## CAPUT XI

### DE VIRTUTE HUMILITATIS, CAETERISQUE PLURIBUS INSIMUL POSITIS

1. Hinc inter multa rutilantium virtutum quasi micantium  
 stellarum claritatem quibus eam Dominus mirifice ad  
 inhabitandum sibi decoraverat, praecipue in ipsa resplenduit  
 humilitas, quae est omnium gratiarum receptaculum, univer-  
 5 sarumque virtutum conservatorium. Nam, ipsa scilicet humi-  
 litate inducente, reputabat se omnium donorum Dei tam  
 indignam, quod nullomodo consentire potuit aliquod donum  
 recipere in suum profectum, sed videbatur ipsa sibi esse sicut  
 canalis, per quem gratia influeret electos Dei ex aliqua  
 10 occulta Dei praeordinatione, cum omnino ipsa esset indigna,  
 et indignissime ac infructuosissime susciperet omnia dona  
 Dei tam minima quam maxima, excepto hoc solo quod  
 laborabat ea sive per scripta, sive per dicta ad proximorum  
 utilitatem erogare. Et hoc faciebat ea fidelitate quantum ad  
 15 Deum, et ea humilitate quantum ad seipsam, quod saepius  
 cogitabat intra se dicens : « Etiam si ego post hoc cruciabor  
 in inferno secundum merita mea, tamen gaudeo quod  
 Dominus tunc fructum donorum recipiet in aliis. » Nullum  
 enim tam vilem recognovit in quo sibi non videretur fruc-  
 20 tuosius repositum donum Dei quam in se, et tamen in nullo  
 refugiebat quin omnibus horis paratam se exhiberet ad  
 quaelibet dona Dei, et per consequens semper illa expendere  
 ad utilitatem proximorum, quasi ad se minus pertineret quam

alors finit par lui dire : « Si j'ai tardé si longtemps à t'accorder  
 les dons que tu demandes, c'est parce que tu manques de  
 confiance dans ceux que ma bonté daigne t'octroyer sponta-  
 nément, au contraire de cette mienne bien-aimée dont la  
 forte confiance si bien enracinée s'appuie en toutes choses  
 entièrement sur mon amour; c'est pourquoi je ne frustre  
 jamais aucun de ses désirs. »

### Humilité.

CAP. XI. — 1. Dans la puissante  
 clarté des étoiles que sont les  
 resplendissantes vertus dont le Seigneur l'avait merveilieu-  
 sement ornée pour en faire sa demeure, brillait particulière-  
 ment en elle l'humilité qui est le réceptacle de toutes les  
 grâces, la gardienne de toutes les vertus. C'est cette humilité  
 qui lui faisait s'estimer si totalement indigne d'aucun don  
 divin qu'il lui était absolument impossible d'admettre que  
 ce fût pour son avantage qu'elle recevait quelque don;  
 elle se regardait comme le canal par lequel le secret dessein  
 de Dieu faisait parvenir la grâce à ses élus : elle était  
 elle-même complètement indigne et ne retirant de tout don,  
 petit ou grand, aucun mérite ni aucun fruit, si ce n'est  
 seulement son effort, soit par écrit, soit par paroles, pour les  
 faire entièrement servir à l'utilité du prochain. Et elle  
 s'employait avec une qualité de fidélité envers Dieu et  
 d'humilité quant à elle-même qui lui faisait souvent se dire  
 intérieurement : « Même si je dois ensuite souffrir les peines  
 de l'enfer, comme je le mérite, ce m'est pourtant une joie que  
 le Seigneur puisse récolter en d'autres âmes le fruit de ces  
 dons. » Elle ne pensait pas qu'il existât aucun être en qui le  
 don de Dieu ne pût produire plus de fruit qu'en elle et,  
 cependant, aucun refus ne l'empêchait d'être à tout moment  
 disponible aux dons divins et, par suite, prête à les distribuer  
 utilement au prochain, comme s'il se fût agi moins d'elle-  
 même que de ceux que sa médiation atteignait. La lumière

XI. 1, 8 ipsa om. ZP || esse om. Z || 16 dicens om. Z

ad alios, qui per ejus relationem susceperunt. In luce etiam  
 25 veritatis se dijudicans, extremam se respexit inter illos de  
 quibus Propheta dicit: *Omnes gentes quasi non sint, sic  
 sunt coram eo*<sup>a</sup>. Et infra: *Quasi pulvis exiguus*<sup>b</sup>, etc. Sicut  
 enim pulvis exiguus latens sub calamo vel simili, quadam  
 30 declinare nitebatur excellentiam tam prae nobilium donorum  
 Dei, et ea dona solummodo addicere ipsi qui aspirando prae-  
 venit quos vocat, et adjuvando prosequitur<sup>c</sup> quos justificat;  
 retinendo sibi tantummodo reatum illum quo tam gra-  
 tuitis donis se ingratam, ut sibi videbatur, exhibuit et indi-  
 35 gnam; nec tamen reticere potuit pietatem Dei erga se ad  
 gloriam ipsius, sed ad notitiam aliorum transferre curavit  
 ea intentione qua dixit sibi in corde suo: « Nullo modo  
 decet ut de benignitate Dei erga me fructus major non pro-  
 veniat in aliis quam in me vilissima depravatrice possit pro-  
 venire. »

2. Unde quadam vice dum iret in via, ex magna dejectione  
 suimet dixit ad Dominum: « Maximorum miraculorum  
 tuorum, Domine, hoc praecipue reputo quod terra haec  
 tam indignissimam me gestat peccatricem. » Ex quibus ver-  
 5 bis Dominus, qui omnem humiliantem se exaltat<sup>a</sup>, dignan-  
 tissime commotus benignissime respondit: « Libens terra  
 se tibi calcabilem praebet<sup>b</sup>, dum universalis coeli dignitas  
 cum ingenti exultationis tripudio horam illam jucundissimam  
 praestoletur qua te gestare dignetur. » O vere mira  
 10 dignationis Dei suavitas quae tanto majori reverentia  
 sublimat animam, quanto plus propriae vilitatis consideratio  
 ad ima deprimit illam!

30 ab excellentia Z || 33 retinere T || 2, 6 benigne T

XI. 1 a. *Is.* 40, 17 || b. *Is.* 40, 15 || c. Oraison *Actiones nostras*  
 2 a. *Lc.* 18, 14 || b. S. Grégoire, homélie 10; cf. 12<sup>e</sup> leçon Épi-  
 phanie

de vérité éclairait son jugement, elle se voyait la dernière  
 de tous ceux dont le Prophète dit: « Toutes les nations sont  
 devant lui comme rien<sup>a</sup> », et plus loin: « comme un grain  
 de poussière<sup>b</sup> ». En effet, de même que le grain de poussière  
 caché sous le calame ou autre objet semblable se dérobe sous  
 ce peu d'ombre au rayon du soleil, ainsi elle s'efforçait en  
 se cachant d'écarter l'éclat des plus insignes dons de Dieu et  
 de reconnaître en ces dons uniquement celui qui prévient  
 de son inspiration ceux qu'il appelle, et poursuit de sa  
 grâce<sup>c</sup> ceux qu'il justifie, ne retenant pour elle que la faute  
 d'avoir montré — lui semblait-il — ingratitude et indignité  
 devant la générosité de tels dons. Et cependant, pour la  
 gloire de Dieu, elle ne pouvait taire sa bonté envers elle,  
 mais était attentive à la porter à la connaissance d'autrui,  
 ayant dans son cœur cette pensée: « Il ne convient pas que  
 d'aucune manière la bienveillance de Dieu envers moi soit  
 empêchée de produire dans les autres le fruit supérieur  
 qu'elle ne peut produire en moi, misérable gâcheuse. »

2. De même, un jour, en promenade, par grand mépris de  
 soi, elle dit au Seigneur: « Le plus grand de tous vos miracles,  
 Seigneur, est, pour moi, que cette terre supporte la si indigne  
 pécheresse que je suis<sup>1</sup>. » A quoi le Seigneur, qui exalte  
 toute âme humiliée<sup>a</sup>, s'étant laissé émouvoir, répondit  
 avec bonté: « Avec plaisir, la terre s'offre sous tes pas<sup>b</sup>,  
 tandis que toute la grandeur du ciel attend avec un transport  
 d'immense joie cette heure toute bénie où elle voudra te  
 recevoir. » O douceur vraiment admirable de la bienveillance  
 de Dieu qui élève avec d'autant plus d'attentions une âme  
 que la pensée de sa propre misère l'a plus profondément  
 abaissée!

1. La référence à saint Grégoire par les mots *se calcabilem praebet*  
 souligne la pensée, chez sainte Gertrude, d'un rapprochement avec le  
 miracle de saint Pierre marchant sur les eaux qui auraient dû l'engloutir.  
 C'est un miracle plus grand encore, estime-t-elle, que la terre n'engloutisse  
 pas une telle pécheresse.

3. Vanam etiam gloriam ita vilipendit quod cum esset in devotione sive in aliquo bono opere, si aliqua sibi cogitatio incidit, libere consensit, ea intentione qua cogitavit : « Si aliquis videns illud bonum trahitur ad imitandum, tunc
- 5 Dominus tuus habet ex te hunc fructum laudis. » Videbatur enim ipsa sibi in hoc opere esse in Ecclesia Dei sicut larva aliqua in domo patrisfamilias, quae ad nihilum valet, nisi ut tempore fructuum ligetur super arborem ut aves abigantur, et sic fructus conserventur.
4. Quantum etiam in ea refulserit spiritualis devotionis fervor et suavitas, in pluribus scriptis suis valde utilibus evidentissimum reliquit testimonium, et insuper ipse Scrutator cordium <sup>a</sup> tale dignatus est ipsi testimonium perhibere.
- 5 Igitur cum quidam homo devotus maximam sentiret devotionem in oratione, intellexit Dominum sibi dicentem : « Tali suavitate quali tu nunc gaudes, scias frequentissime visitari illam electam meam, quam gratuito elegi ad inhabitandum. »
5. Quod etiam miro modo delectaretur in Domino, clare patuit ex eo quod transitoria delectamenta incredibile ipsi gignebant fastidium, quia, ut dicit Gregorius : « Gustato spiritu desipit omnis caro <sup>a</sup> », et beatus Bernardus dicit :
- 5 « Quod amanti Deum omnia fastidio sunt, quamdiu frustratur eo quem solum desiderat. » Unde et quadam vice ex consideratione vilitatis humanae delectationis lassata dixit ad Dominum : « Ego nullam omnino scio rem in terris invenire in qua delecter praeter te solum, Dominum meum dulcissimum. » Tunc Dominus ipsi vicem recompensans respondit : « Similiter et ego nec in coelis, nec in terris aliquid